
„Na púšti pripravte cestu Hospodinovi; pozri, Pán, Hospodin, prichádza v moci.“
(Izaiáš 40, 3.10)

Heslo roka 2024: „Všetko nech sa deje medzi vami v láske!“ 1. Korintským 16, 14

Zborový bulletin, 15. december 2024
Tretia adventná nedeľa

www.legionarska.sk
0948 489 920 • 02 5557 1195

SLUŽBY BOŽIE 15. december 2024
3. adventná nedeľa

22. december 2024
4. adventná nedeľa

29. december 2024
Nedeľa po Vianociach

Nový 
kostol

8.30 Majling s VP Šefranko Majling

10.00 Majling a detský program* Šefranko s VP Majling

10.00 detská besiedka detská besiedka —

18.00 17.00 – detský program* rozhlas – Ján Hroboň* Šefranko

Lamač 10.00 Šefranko Majling Šefranko
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A 8 8 NÁBOŽENSTVA

„Celý kresťanský život je pokáním. Odvrátenie sa od hriechu a dôvera v dobrú správu, 
že Ježiš zachraňuje hriešnikov, nie sú len jednorazovým inauguračným zážitkom, 

ale každodennou podstatou kresťanstva. Evanjelium je pre každý deň a každý okamih. 
Pokánie má byť neustálym postojom kresťana.“

(David Mathis, * 1972)

http://www.legionarska.sk


ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PODUJATIA

PO 16. december
9.30 Klubík Benjamín Suterén

18.00 Adventný modlitebný týždeň – Majling Zborová sieň

UT 17. december 18.00 Adventný modlitebný týždeň – Šefranko Zborová sieň

ST 18. december 14.00 Adventný modlitebný týždeň – Majling Zborová sieň

ŠT 19. december

10.00 Služby Božie – Majling Kaplnka EDS

18.00 Adventný modlitebný týždeň – Šefranko Zborová sieň

18.00 Stretnutie mládeže Suterén

PI 20. december

15.00 Konfirmačná príprava  – 1. ročník  – Majling Zasadačka FÚ

15.00 Konfirmačná príprava – 2. ročník – Šefranko Zborová sieň

15.45 Mladší dorast Suterén

17.00 Starší dorast Suterén

17.00 Nácvik speváckeho zboru Zborová sieň

18.00 Adventný modlitebný týždeň – Majling Zborová sieň

Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

Služby Božie s detským vianočným programom, kapustnica a punč, 15. 12. 2024 o 10.00 hod.
•	 Pozývame vás na Služby Božie v nedeľu 15. 12. 2024 o 10.00 hod., na ktorých okrem hudob‑

nej skupiny, ktorá bude sprevádzať náš spev, vystúpia aj deti z detskej besiedky s vianoč­
ným programom.

•	 Po skončení Služieb Božích bude možné zakúpiť si vianočné drobnosti na vianočnom ba‑
zári, výťažok z ktorého bude určený pre Stredisko Evanjelickej diakonie Bratislava. Záro‑
veň prijmite pozvanie na vianočnú kapustnicu a punč. Ak môžete k občerstveniu prispieť 
napečením koláča, vopred ďakujeme za vašu ochotu.

•	 Na Služby Božie pozvite svojich priateľov, blízkych či kolegov.

Večer s programom detí z hodín náboženstva, 15. 12. 2024 o 17.00 hod. v kostole
•	 Pozývame vás na Večer v kostole, v rámci ktorého vystúpia s programom deti navšte­

vujúce evanjelické náboženstvo v našom zbore. Podujatie sa uskutoční v Novom kostole, 
v nedeľu 15. 12. 2024 o 17.00 hod.

•	 Príďte svojou účasťou povzbudiť deti a oceniť tak úsilie žiakov aj ich vyučujúcich.

Poďakovanie
•	 Srdečne ďakujeme všetkým ochotným sestrám a bratom za niekoľkotýždňovú prípravu 

vianočného bazáru. Tiež ďakujeme za pomoc na brigáde, kde sa upratovalo, chystalo a po‑
máhalo s kapustnicou a punčom.

•	 Ďakujeme aj šéfkuchárovi bratovi Michalovi Pindrochovi za varenie kapustnice a ses‑
trám Oľge a Eme Trckovým za varenie punču za ich ochotu a službu nám všetkým.

V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
•	 16. – 22. 12. 2024 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 

alebo e‑mailom: sefrankom@gmail.com.
•	 23. – 29. 12. 2024 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 

alebo e‑mailom: ondrej.majling@gmail.com.



Dve novo zasadené lipy pred Novým kostolom
•	 V stredu 11. 12. 2024 zrealizovala odborná firma výsadbu dvoch stromov pred No‑

vým evanjelickým kostolom, na trávnikoch kde boli doteraz kríky. Kríky boli na‑
hradené dvomi lipami zelenými (Tilia euchlora). Výsadba prebehla podľa projektu 
parkových úprav okolia kostola, so súhlasom príslušných úradov (Miestny úrad 
Bratislava Staré Mesto a Krajský pamiatkový úrad Bratislava).  

•	 Stromy sa budú počas budúceho roku zakoreňovať, takže nebudú mať ešte veľa no‑
vých lístkov. O 2 – 3 roky však bude koruna stromov priberať na objeme.  

•	 Za finančnú podporu výsadby stromov ďakujeme bratovi Branislavovi Tvarož­
kovi. Ďakujeme aj firme PLANTAGO, ktorá poskytla zľavu z ceny stromov, zabezpe‑
čila ich dovoz a pomohla zabezpečiť operatívne vysadenie stromov za pomoci pána 
Antala, záhradníka, ktorý spolupracuje s uvedenou firmou.

Možnosť prislúženia spovede a Večere Pánovej v domácnosti
•	 Ak máte vo svojej rodine či blízkosti ľudí, ktorí by radi prijali spoveď a Večeru Pánovu, 

no vysoký vek či zdravotné problémy im už neumožňujú prísť do kostola, ponúkame pre 
nich prislúženie spovede a Večere Pánovej v domácnosti.

•	 Prosíme, kontaktuje náš farský úrad alebo priamo niektorého z našich bratov farárov.

Stretnutia v rámci Adventného modlitebného týždňa 2024
•	 Srdečne vás pozývame k spoločným modlitbám v rámci Adventného modlitebného 

týždňa.
•	 Jednotlivé stretnutia sa budú konať takto:

•	 Pondelok 16. december, 18.00 hod., Ondrej Majling, Zborová sieň, Legionárska 6
•	 Utorok 17. december, 18.00 hod., Martin Šefranko, Zborová sieň, Legionárska 6
•	 Streda 18. december, 18.00 hod., Ondrej Majing, Zborová sieň, Legionárska 6
•	 Štvrtok 19. december, 18.00 hod., Martin Šefranko, Zborová sieň, Legionárska 6
•	 Piatok 20. december, 18.00 hod., Ondrej Majling, Zborová sieň, Legionárska 6

Zvukové nahrávky kázní z Nového kostola
•	 Na www.legionárska.sk v časti Pozývame aj vás – Náš cirkevný zbor online budú postupne 

pribúdať zvukové nahrávky kázní z nášho kostola. Veríme, že poslúžia najmä tým, ktorým 
zdravotné či iné problémy bránia navštevovať Služby Božie.

Informácie z nášho zborového presbyterstva
•	 Hľadáme správcu objektu Zborového domu na Legionárskej. Bližšie informácie záu‑

jemcovia dostanú na ev. farskom úrade Legionárska 4 (tel.: 0948 489 920, 02 5557 1195). 
•	 Ofery z 1. nedele adventnej (1. 12. 2024) zo Služieb Božích v Novom kostole (555 €) aj v La‑

mači (60,50 €) budú venované Cirkevnému zboru ECAV Bratislava Petržalka, ktorý mal 
zvýšené náklady na dokončenie  prác súvisiacich s presťahovaním Evanjelickej materskej 
školy priamo do jeho priestorov. K sumám zo spomenutých ofier presbyterstvo rozhodlo 
poslať evanjelickému zboru v Petržalke ešte 1 000 € z prostriedkov na účte nášho zboru.

•	 Presbyterstvo Cirkevného zboru  ECAV Bratislava Legionárska navrhuje zborové‑
mu konventu upraviť členský cirkevný príspevok od 1. januára 2024 z 2 € na člena 
zboru mesačne na 2,50 € na člena zboru mesačne (teda na 30 € ročne na člena zbo‑
ru). Ďakujeme za podporu cirkevného zboru. 

Podpora pre Centrum Spletinia
•	 Bratia a sestry, dávame vám do pozornosti možnosť podporiť Centrum Spletinia, ktoré 

sa venuje pomoci vojakom na ukrajinskom fronte. Prispieť môžete vlnou na pletenie tep‑
lých ponožiek, sviečkami pre front alebo finančne. Bližšie informácie si môžete prečítať 
na webovej stránke www.spletinia.sk.

https://www.youtube.com/c/ECAVBALegion%C3%A1rska
http://www.spletinia.sk


Náš kostol v nástennom kalendári na rok 2025 z Tranoscia
•	 Milé sestry a bratia, do vašej pozornosti dávame, okrem ďalší kalen‑

dárov a titulov, nástenný kalendár na rok 2025 z vydavateľstva Tra­
noscius, kde v mesiaci júl je náš Nový kostol. Cena kalendára je 7,50 €. 

•	 Nielen tento kalendár, ale množstvo zaujímavých kníh si môžete 
kúpiť v našom zborovom kníhkupectve Jonatán, ktoré je otvo­
rené v pondelok až piatok od 14.00 – 18.00 hod. a tiež v nedeľu 
po skončení prvých i druhých dopoludňajších Služieb Božích.

Pozvánka do nášho cirkevného zboru
•	 Milí bratia a  milé sestry. Ak nateraz nie ste členmi nášho zboru, no máte kladný vzťah 

k evanjelickej cirkvi a záleží vám na nej, povzbudzujeme vás, aby ste sa do zboru prihlásili.
•	 Keď ste pokrstení v ECAV, stačí vyplniť prihlášku: legionarska.sk/potrebujem‑vybavit/clenstvo

‑v-cirkevnom‑zbore a podpísanú ju odovzdať na farskom úrade na Legionárskej 4.
•	 Ak ste v ECAV pokrstení neboli, prosíme, konzultujte členstvo v zbore s niektorým z našich 

bratov farárov. Keď nemáte prihlásené svoje deti, manžela alebo manželku, aj pre nich je prí‑
ležitosť stať sa členmi nášho cirkevného zboru, ktorý ponúka duchovný domov a podujatia 
pre všetky generácie.

Parkovanie v okolí Nového kostola
•	 Bratia a sestry, počas celého víkendu je možné zadarmo parkovať v uličke medzi kosto­

lom a zborovým domom a tiež na uliciach Blumentálska, Bernolákova a Krížna v smere 
do centra mesta. Všetko sú to lokality do 5 minút chôdze od kostola. Upozorňujeme aj, že 
parkovisko pred kostolom je celý týždeň, t. j. aj počas víkendov určené len pre rezidentov.

Prosba o uhradenie cirkevného príspevku za rok 2024
•	 Prosíme bratov a sestry, ktorí v tomto roku ešte nezaplatili cirkevný príspevok za rok 

2024, aby tak urobili – či už na farskom úrade, platbou na účet IBAN: SK45 1100 0000 
0029 2986 7622, VS: 19332024 alebo prostredníctvom QR kódu (za poslednej strane 
bulletinu). Číslo, za koľko osôb platíte, uveďte ako špecifický symbol. Výška cirkevné‑
ho príspevku za rok 2024 je 24 € za jedného člena CZ. Ďakujeme.

•	 Viac info: www.legionarska.sk/potrebujem-vybavit/financne-podporit-cirkevny-zbor.

Ofery
•	 Ofera zo Služieb Božích 8. 12. 2024 v Novom kostole bola bola 611,18 €.
•	 Ofera zo Služieb Božích 8. 12. 2024 v Lamači bola 34,35 €.
•	 Ďakujeme.

Milodary a príhovorné modlitby
10.00

•	 Bohuznáma rodina z vďačnosti voči Pánu Bohu za prijaté dobrodenia a s prosbou o Božie 
požehnanie, ochranu a zdravie do ďalších dní, obetuje pre Cirkevný zbor 100 €.

•	 Bohuznáma rodina z vďačnosti voči Pánu Bohu prispela na materiál potrebný pri príprave 
vianočného bazáru sumou 20 €.

•	 Ďakujeme.

„Majstre, dobre je nám tu!”
Evanjelium podľa Marka 9, 5

„Radoval som sa, keď mi hovorili: 
Poďme do domu Hospodinovho!”
Žalm 122, 1

7
Júl

17 št Bohuslav

18 pi Kamila

19 so Šarlota, Dušana

2020 ne Eliáš, Iľ ja, Eliána
5. nedeľa po Svätej Trojici

21 po Daniel

22 ut Magdaléna

23 st Oľga

24 št Vladimír

25 pi Jakub

26 so Anna, Hana, Aneta

2727 ne Božena
6. nedeľa po Svätej Trojici

28 po Krištof

29 ut Marta

30 st Libuša

31 št Ignác

1 ut Diana

2 st Berta

3 št Miloslav

4 pi Prokop

55 so Cyril, Metod
Sviatok sv. Cyrila a sv. Metoda (863)

66 ne Patrik, Patrícia
3. nedeľa po Svätej Trojici
Sviatok Majstra Jana Husa (1415)

7 po Oliver

8 ut Ivan

9 st Lujza

10 št Amália

11 pi Milota

12 so Nina

1313 ne Margita
4. nedeľa po Svätej Trojici

14 po Kamil, Lara

15 ut Henrich

16 st Drahomír, Drahomíra

Milan Michal 
Harminc
(* 1869, Kulpín, Srbsko 
– † 1964, Bratislava)

Študijné mestá: samo-
vzdelávanie, prax v Bu-
dapešti a v Bratislave. 
Dielo: štýlovo sa začal 
viac orientovať na eu-
rópsku architektúru. Na 
stavbách uplatňoval 
romantizmus, eklekti-
cizmus, secesiu, neskôr 
funkcionalizmus. Mal 
zmysel pre modernú ofi -
ciálnu monumentalitu, 
čo mu pomohlo pri rie-
šení projektov Sanatória 
Dr. Szontága v Novom 
Smokovci,  hotela Carl-
ton,  budovy Tatrabanky, 
Slovenského národného 
múzea, evanjelického 
kostola na Legionárskej 
ulici v Bratislave. Okrem 
tohto kostola postavil aj 
ďalšie pre rôzne cirkvi. 
Bol osobnosťou, ktorej 
život a dielo charakte-
rizovala výrazná sila 
vlastnej tvorivej indivi-
duality, ale aj presved-
čujúca sila neúnavnej 
pracovitosti, osobnej 
statočnosti, hrdosti 
a priateľskej pomoci.  
    

Evanjelický kostol na Legionárskej ulici v Bratislave (1934) 

https://legionarska.sk/potrebujem-vybavit/financne-podporit-cirkevny-zbor


SLUŽBY BOŽIE POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV 2024/25
•	 24. 12. 2024, Štedrý večer (utorok)

•	 Nový kostol
•	 14.30	 Služby Božie s vystúpením spevokolu (Martin Šefranko) 
•	 16.30	 Služby Božie (Ondrej Majling)

•	 Kaplnka Evanjelického domu starostlivosti, Partizánska 2
•	 10.00	 Služby Božie (Ondrej Majling)

•	 25. 12. 2024, Prvá slávnosť vianočná, Narodenie Pána (streda)
•	 Nový kostol

•	 8.30 	 Služby Božie (Ondrej Majling)
•	 10.00 	 Služby Božie (Ondrej Majling)
•	 18.00 	 Služby Božie (Martin Šefranko)

•	 Lamač, Komunitné centrum (vedľa parkoviska Tesco)
•	 10.00	 Služby Božie (Martin Šefranko)

•	 26. 12. 2024, Druhá slávn. vianočná, Pamiatka mučeníka Štefana (štvrtok)
•	 Nový kostol

•	 8.30 	 Služby Božie (Martin Šefranko)
•	 10.00 	 Služby Božie s Večerou Pánovou (Martin Šefranko)

•	 31. 12. 2024, Záver občianskeho roka, Silvester (utorok)
•	 Nový kostol

•	 16.30 	 Služby Božie (Peter Synak)

•	 1. 1. 2025, Nový rok (streda)
•	 Nový kostol

•	 8.30	 Služby Božie (Martin Šefranko)
•	 10.00	 Služby Božie s Večerou Pánovou (Martin Šefranko)                                 
•	 18.00	 Služby Božie s Večerou Pánovou (Ondrej Majling) 

•	 Lamač, Komunitné centrum (vedľa parkoviska Tesco)
•	 10.00	 Služby Božie (Ondrej Majling)

•	 6. 1. 2025, Zjavenie Krista Pána mudrcom (pondelok) 
•	 Nový kostol

•	 10.00	 Služby Božie (Ondrej Majling) 

•	 Radi vás privítame!

Projekt NEZABUDNUTÍ v roku 2025 aj v našom cirkevnom zbore
•	 Milé sestry a bratia, radi by sme ako zbor rozbehli v novom roku projekt s názvom NE­

ZABUDNUTÍ, ktorého náplňou bude obdarovanie skupiny ľudí – bývalých bezdomovcov, 
ktorí sa snažia vrátiť do bežného života.

•	 Túto skupinu ľudí sprevádza občianske združenie VAGUS, ktorého terénne pracovníč‑
ky s nimi pracujú na dennej báze. Títo ľudia však stratili kontakt s rodinou, či priateľmi, 
a preto by sme ich radi obdarovali k narodeninám my, a vás milé sestry a bratia pozýva­
me do tejto služby diakonie.

•	 Ide o skupinu 22 ľudí, pričom po dohode s OZ VAGUS nemá hodnota darčeka presiahnuť 
30  € (kozmetika, káva, čaj...). Pre viac informácií sa obráťte na brata Martina Dziaka 
(0905 786 834) alebo na farský úrad. Ak sa rozhodnete zapojiť sa, môžete sa prihlásiť na 
farskom úrade alebo zapísaním sa do zoznamu pri vstupe do kostola.

•	 Vopred vám ďakujeme. Za presbyterstvo Martin Dziak.



Námety na modlitby
•	 Milé sestry, milí bratia! Aj touto formou vás pozývame k spoločným modlitbám počas ce‑

lého týždňa. Pokiaľ máte ďalšie vlastné námety, prosíme, pošlite ich prostredníctvom sms 
na číslo farského úradu: 0948 489 920 alebo e‑mailom na: legionarska.ba@gmail.com

1.	 Ďakujeme: Za tých, ktorí nás vo viere predišli do večnosti; Za naše deti a rodiny; Za 
prácu, ktorá sa koná v našom zbore; Za všetkých spolupracovníkov v cirkevnom zbore; 
Za uzdravenie chorých sestier a bratov; Za požehnanie spoločenstiev v našom cirkev‑
nom zbore.

2.	Prosíme: O dar pokoja a stíšenia počas adventu; O zotavenie a vyliečenie chorých bra‑
tov a sestier; O zmiernenie napätia v slovenskej spoločnosti aj našej cirkvi; O Ukra‑
jinu, Rusko, Izrael a  Palestínu, za trpiacich vo vojnových konfliktoch na rôznych 
miestach sveta, chudobných, osamelých a prenasledovaných pre vieru.

Finančná podpora nášho cirkevného zboru
•	 Sme vďační za vašu finančnú pomoc cirkevnému zboru. Ak chcete službu zboru fi­

nančne podporiť, je viacero spôsobov ako na to, aj vecí, na ktoré môžete prispieť.
•	 Za vaše dary vám ďakujeme.

OFERA
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 633722019, ŠS: 778273

1.	 NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2.	 UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ
3.	 DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ KONKRÉTNY
	 CIEĽ, KAM CHCEŠ OFERU VENOVAŤ (NIE JE POVINNÉ). ĎAKUJEME.

CIRKEVNÝ PRÍSPEVOK NA ROK 2024
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 19332024, ŠS: POČET OSÔB, ZA KTORÉ PLATÍTE

1.	 NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2.	 UPRAV SUMU A ŠPECIFICKÝ SYMBOL PODĽA POČTU PLATITEĽOV
3.	 DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ MENÁ TÝCH,
	 ZA KTORÝCH JE PRÍSPEVOK PLATENÝ A TIEŽ ADRESU PLATITEĽA
VÝŠKA CIRKEVNÉHO PRÍSPEVKU JE 24,- € ZA JEDNÉHO ČLENA CZ. ĎAKUJEME.

PRAVIDELNÉ PODPOROVANIE CIRKEVNÉHO ZBORU	IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 1933

NÁŠ CIRKEVNÝ ZBOR MÔŽETE PODPOROVAŤ AJ PRAVIDELNE POMOCOU TRVALÉHO 
PRÍKAZU, NAPRÍKLAD MESAČNE. PRE TENTO SPÔSOB VYTVORTE ĽUBOVOĽNÝ TRVALÝ 
PRÍKAZ, IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 1933. ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 12: FOND ZBOROVEJ DIAKONIE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 2212990012, ŠS: 778273

1.	 NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2.	 UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 1: PODPORA SLUŽBY V ZBORE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 1601000001, ŠS: 778273

1.	 NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2.	 UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.
PENIAZE Z TOHTO PROJEKTU SÚ PRIEBEŽNE ČERPANÉ.


